
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
15 марта 2018 г. г. Изобильный №                           328 

 

 

 
О создании постоянно действующего органа управления звена территори-
альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края  
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года         

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Феде-

рации от 10 июля 1999 г. № 782 «О создании (назначении) в организациях 

структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение за-

дач в области гражданской обороны», от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об 

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 

постановлением Губернатора Ставропольского края от 01 февраля 2011 г.          

№ 37 «О положении об организации и ведении гражданской обороны в 

Ставропольском крае», приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации          

последствий стихийных бедствий от 23 мая 2017 г. № 230 «Об утверждении 

положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской 

обороны структурных подразделениях (работниках) организаций» админи-

страция Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать постоянно действующий орган управления звена территори-

альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в Изобильненском городском округе 

Ставропольского края  

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о создании постоянно действующего органа управле-

ния звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Изобильненском 

городском округе Ставропольского края. 

2.2. Состав постоянно действующего органа управления звена терри-

ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально уполномоченного на реше-



2 

 

ние задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций и гражданской обороны при администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края. 

3. Начальникам территориальных управлений администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края назначить работ-

ника специально уполномоченного на решение задач в области защиты насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при 

вверенном территориальном управлении. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края, незави-

симо от их организационно-правовой формы, создать структурное подразде-

ление (назначить работников), уполномоченное на решение задач в области 

гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций. 

5. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать инфор-

мацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский муници-

пальный вестник».  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н. 

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования. 

 

 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕНО 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 15 марта 2018 г. № 328 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании постоянно действующего органа управления звена территориаль-
ной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций в Изобильненском городском округе Ставро-

польского края (далее – Положение) 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Постоянно действующий орган управления Изобильненского звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Изобильненском 

городском округе Ставропольского края (далее - звено ТП РСЧС), 

уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – постоянно 

действующий орган управления) создается и функционирует в составе 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края в 

целях реализации на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края единой государственной политики в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах. 

1.2. Постоянно действующий орган управления, в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 

года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ 

«Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 

законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

23 мая 2017 г. № 230 «Об утверждении Положения об уполномоченных на 

решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях 

(работниках) организаций», законами и подзаконными актами 

Ставропольского края, Уставом Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Российской 



4 

 

Федерации, Ставропольского края, администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, настоящим Положением. 

1.3. Положение, утверждается правовым актом администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края.  

1.4. Руководство деятельностью постоянно действующего органа 

управления, осуществляет Глава Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, который определяет штатное расписание и численность 

работников. Постоянно действующий орган управления осуществляет свою 

деятельность во взаимодействии с вышестоящими органами управления, а 

также с организациями, обеспечивающими выполнение задач в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 

края. 

 

2. Основные задачи 

 

2.1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычай-

ных ситуаций в границах Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края. 

2.2. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обо-

роне, защите населения и территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-

го характера, включая поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем оповещения населения об опасности, объектов граж-

данской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны за-

пасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств. 

2.3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

2.4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

2.5. Создание, содержание и организация деятельности спасательных 

служб, аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных фор-

мирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения меро-

приятий по гражданской обороне. 

2.6. Основными задачами структурных подразделений (работников) по 

гражданской обороне организаций, а также отдельных работников по граж-

данской обороне в составе их представительств и филиалов являются: 

2.6.1. Организация планирования и проведения мероприятий по граж-

данской обороне. 

2.6.2. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной 

готовности технических систем управления гражданской обороны. 

2.6.3. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной 

готовности к использованию локальных систем оповещения в организациях, 



5 

 

эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасно-

сти, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидро-

технические сооружения высокой опасности. 

2.6.4. Организация подготовки работников организаций способам за-

щиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техно-

генного характера. 

2.6.5. Участие в организации создания и содержания в целях граждан-

ской обороны запасов материально-технических, продовольственных, меди-

цинских и иных средств. 

2.6.6. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной 

готовности нештатных аварийно-спасательных формирований в организаци-

ях, эксплуатирующих опасные производственные объекты, гидротехниче-

ские сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические со-

оружения высокой опасности, а также организациях, отнесенных к категори-

ям по гражданской обороне. 

2.6.7. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной 

готовности нештатных формирований по обеспечению выполнения меро-

приятий по гражданской обороне в организациях, отнесенных к категориям 

по гражданской обороне. 

 

3. Функции 

 

3.1. Постоянно действующий орган управления, в соответствии с воз-

ложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции: 

Разрабатывает предложения по реализации государственной политики 

в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций, в установленном порядке вносит на рассмотрение соответ-

ствующим органам администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и организациям, обеспечивающим выполнение задач в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объ-

ектах, предложения по совершенствованию работы в этих областях. 

Осуществляет в пределах своих полномочий методическое руковод-

ство организациями, обеспечивающими выполнение задач в области граж-

данской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

по определению состава, размещению и оснащению сил звена ТП РСЧС. 

Координирует в установленном порядке деятельность организаций, 

обеспечивающих выполнение задач в области гражданской обороны, преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, штатных и нештатных 

аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обес-

печению выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также органи-

заций, имеющих уставные задачи по проведению аварийно-спасательных 



6 

 

работ и действующих на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

Организует проведение мероприятий гражданской обороны, включая 

подготовку необходимых сил и средств. 

Организует работу по созданию и поддержанию резервов финансовых 

средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а 

также первоочередного обеспечения населения в условиях чрезвычайных 

ситуаций. 

Участвует в организации ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том 

числе на водных объектах (в границах территории Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края). 

Координирует работу учреждений сети наблюдения и лабораторного 

контроля в интересах гражданской обороны, а также по осуществлению про-

гнозирования чрезвычайных ситуаций. 

Обеспечивает в пределах своих полномочий готовность органов по-

вседневного управления звена ТП РСЧС, в том числе поддерживает в состо-

янии постоянной готовности к использованию по предназначению пункты 

управления администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. 

Осуществляет организационное обеспечение деятельности комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования. 

Организует поддержание в готовности системы централизованного 

оповещения гражданской обороны и комплексной системы экстренного опо-

вещения населения. 

Организует оповещение и информирование органов администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, организаций, 

обеспечивающих выполнение задач в области гражданской обороны, преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также населения о при-

ведении в готовность системы гражданской обороны, возникновении (угрозе 

возникновения) чрезвычайных ситуаций и ходе ликвидации их последствий, 

угрозе нападения противника и применения им средств поражения. 

Организует взаимодействие с органами военного командования и пра-

воохранительными органами при решении задач в области гражданской обо-

роны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации. 

Организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации 

должностными лицами администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и организаций по вопросам гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопас-

ности. 

Организует разработку и внесение на рассмотрение администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края проектов норма-

тивных правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты населе-



7 

 

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, без-

опасности людей на водных объектах. 

Участвует в подготовке ежегодных государственных докладов «О со-

стоянии гражданской обороны Российской Федерации» и «О состоянии за-

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера. 

Участвует в установленном порядке в исследовании причин, условий и 

последствий чрезвычайных ситуаций, а также в разработке мер, направлен-

ных на создание условий для успешной их ликвидации. 

Участвует в работе государственных и ведомственных комиссии по 

вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций. 

Осуществляет организационно-методическое руководство по подго-

товке нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных форми-

рований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

и населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также способам защиты и 

действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.  

Участвует в проведении занятий, тренировок и учений по вопросам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций с силами и средствами звена ТП РСЧС, различными категориями насе-

ления. 

Осуществляет организационно-методическое руководство по созда-

нию и организации деятельности добровольной пожарной охраны, ее взаи-

модействия с другими видами пожарной охраны. 

Осуществляет организационно-методическое руководство по обуче-

нию населения мерам пожарной безопасности. 

Организует подготовку предложений по отнесению территорий к 

группам по гражданской обороне. 

Организует мероприятия по поддержанию в готовности убежищ и 

иных объектов гражданской обороны, созданию и содержанию в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств. 

Организует прием эвакуированного населения, материальных и куль-

турных ценностей, их размещение. 

Организует подготовку предложений по развертыванию лечебных и 

других учреждений, необходимых для первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавшего населения. 

Организует подготовку предложений по привлечению сил и средств к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

Участвует в подготовке предложений по разработке мероприятий по 

предупреждению и тушению пожаров, предупреждению гибели людей от 

пожаров. 



8 

 

Организует проведение мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах. 

Организует связь с общественностью и средствами массовой информа-

ции по вопросам своей компетенции. 

Оказывает помощь образовательным учреждениям в программно - ме-

тодическом обеспечении учебного процесса по вопросам гражданской обо-

роны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.2. В соответствии с основными задачами и предъявляемыми законо-

дательством Российской Федерации требованиями в области гражданской 

обороны структурные подразделения (работники) по гражданской обороне: 

3.2.1. В организациях, отнесенных к категориям по гражданской обо-

роне: 

организуют разработку (разрабатывают), уточняют и корректируют 

планы гражданской обороны; 

осуществляют методическое руководство планированием мероприятий 

гражданской обороны в представительствах и филиалах (если они имеются); 

организуют планирование, подготовку и проведение мероприятий по 

рассредоточению работников, продолжающих деятельность в военное время, 

и работников, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской 

обороне в зонах возможных опасностей, а также заблаговременную подго-

товку безопасных районов и производственной базы в безопасных районах; 

разрабатывают проекты документов, регламентирующих работу в об-

ласти гражданской обороны; 

формируют (разрабатывают) предложения по мероприятиям граждан-

ской обороны, обеспечивающие выполнение мобилизационного плана орга-

низаций; 

ведут учет защитных сооружений и других объектов гражданской обо-

роны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готов-

ности к использованию, осуществляют контроль за их состоянием; 

организуют планирование и проведение мероприятий по гражданской 

обороне, направленных на поддержание устойчивого функционирования ор-

ганизаций в военное время; 

организуют разработку и реализацию инженерно-технических меро-

приятий гражданской обороны; 

организуют планирование и проведение мероприятий по световой и 

другим видам маскировки; 

организуют создание и поддержание в состоянии постоянной готовно-

сти к использованию систем связи и оповещения на пунктах управления этих 

организаций; 

организуют прием сигналов гражданской обороны и доведение их до 

руководителей организаций; 

организуют оповещение работников организаций об опасностях, воз-

никающих при военных конфликтах или вследствие конфликтов, а также при 



9 

 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра; 

организуют создание и поддержание в состоянии постоянной готовно-

сти локальных систем оповещения в организациях, эксплуатирующих опас-

ные производственные объекты, гидротехнических сооружениях чрезвычай-

но высокой опасности и гидротехнических сооружениях высокой опасности; 

планируют и организуют подготовку по гражданской обороне руково-

дителей организаций; 

организуют, планируют и осуществляют контроль за созданием, осна-

щением, подготовкой нештатных аварийно-спасательных формирований, 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне, спасательных служб организаций и осуществляют их 

учет; 

Участвуют в планировании проведения аварийно-спасательных работ; 

Организуют подготовку работников способам защиты от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера; 

планируют и организуют проведение учений и тренировок по граждан-

ской обороне, а также участвуют в организации проведения учений и трени-

ровок по мобилизационной подготовке; 

формируют (разрабатывают) предложения по созданию, накоплению, 

хранению и освежению в целях гражданской обороны запасов материально- 

технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 

организуют создание страхового фонда документации по гражданской 

обороне; 

организуют контроль за выполнением принятых решений и утвер-

жденных планов по выполнению мероприятий гражданской обороны; 

вносят на рассмотрение руководителю организации предложения по 

совершенствованию планирования и ведения гражданской обороны; 

привлекают к работе по подготовке планов, распорядительных доку-

ментов и отчетных материалов по гражданской обороне другие структурные 

подразделения организации. 

3.2.2. В организациях, не отнесенных к категориям по гражданской 

обороне: 

организуют взаимодействие с администрацией Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края по вопросу получения сведений о 

прогнозируемых опасностях, которые могут возникнуть при военных кон-

фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуа-

циях природного и техногенного характера. 

участвуют в планировании мероприятий по гражданской обороне му-

ниципального образования в части касающейся. 



10 

 

организуют подготовку работников способам защиты и мероприятия 

по защите работников от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях при-

родного и техногенного характера. 

 

4. Полномочия 

 

4. Постоянно действующий орган управления, в пределах своей компе-

тенции: 

4.1. Проводит в установленном порядке проверки организаций по во-

просам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

4.2. Запрашивает и получает в установленном порядке от органов госу-

дарственной статистики, организаций информацию и сведения, необходи-

мые для выполнения возложенных задач. 

 

5. Реорганизация и ликвидация 

 

Реорганизация и ликвидация постоянно действующего органа управ-

ления осуществляются в порядке, установленном действующим законода-

тельством. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

от 15 марта 2018 г. № 328 
 
 
 
 

Состав 
постоянно действующего органа управления звена территориальной подси-

стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, специально уполномоченного на решение задач в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и граж-
данской обороны при администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края 
 

Васильченко Александр 

Владимирович 

главный специалист администрации Изо-

бильненского городского округа Ставро-

польского края 

 

Плешанов Николай  

Николаевич 

главный специалист администрации Изо-

бильненского городского округа Ставро-

польского края 
 


